*Cæsaris alma dies, & luce sacrationis illa,
Conscia Dictæum, qua tulit Ida Iouem.*

Ut cumque sit, Ecclesia Catholica alma dicitur aptissime, quod mater sit piissima, quippe quæ nos alat uerbis sanctissimis, nobis exhibens Sacramenta, quæ Redemptor noster Iesus in remissionem peccatorum instituit, notque fide ipsius sanctissimi Saluatoris instruat, & muniat: quod sanctissima sit, ac Christi sponsa virgo, & immaculata, abscondita usque ad sponsi incarnationem sub velamine Prophetarum: quod pulchra ac decora sit tot sanctissimorum hominum martyris post sponsi passionem,

tot bonis moribus institutis, ac propter pulchritudinem reformationis: quod clarissima sit lucis splendore, veteris Testamenti, & Mosaicæ legis referatis mysteriis, quæ obscura quidem ad aduentum usque Saluatoris fuere: quod in uniuersum orbem eius institutio & excellentia prædicatione legis Euangelicæ iam propemodum exierit.

¶ Ex huius autem capit. initio illud planè deducitur, quod apud omnes celebratissimum extat: nempe, & in Repub. bene ac sanctè instituta posse iustissime mutari & veteres leges, quæ & iustissime fuerunt conditæ. idem constat in cap. non debet. de consang. & affi. cap. sciendum. 29. dist. c. quia sancta. 5. rerum. 63. dist. & in aliis plerisque locis. quibus duo præter alia potissimum obstat videntur.

Primum: lex debet esse iusta. cap. erit autem lex. 4. dist. cap. 8. Prou. Per merces regnant, & conditores legum iusta decernunt. Etenim lex esse non videtur, quæ iusta non fuerit, auctore August. *lib. 1. de libero arbit. cap. 5.* sed si lex uetus iusta fuit, & esse debuit, ut legis vim haberet, quod in ea constitutum fuit, iustum itidem erit: eius contrarium iniustum: igitur noua lex veterem iustam contragens, & contrario abrogans, institutio iniqua erit, & idè nulla. Siquidem iustum, & iniustum contraria sunt, ut inde necesse sit, mutationem veteris legis iustæ in contrariam iniquam esse.

Secundò itidem obicitur, & sit argumentario: Aut lex uetus iniqua fuit, aut iusta: si iniqua, lex non fuit, nec est: nec legis nomen, ac vim habere debet: & idè idè absque temporum mutatione tollenda est, & statim fuit abroganda. Si iusta, profectò mutari nequit in contrarium, quæ iniusta non sit. vnde hæc posterior erit omnino ut iniqua extirpanda ab ipsa Rep. cum nequaquam possit utilitatem afferre, imò perniciosam sit.

Tertiò ad idem tendit, quod lex iusta fundamentum habet à naturali ratione: quæ tamen immutabilis est. in prin. 5. dist. 8. sed naturalia. Inst. de iure natu. ergo lex semel iuste statuta mutari non potest.

¶ Nihilominus constituendum est in tractatu de legibus, non tantum permissam esse in qualibet optima Republica legum veterum mutationem, sed & eam admodum utilem fore, & quandoque necessariam, modò facilis non sit. Hoc præter auctoritatem canonum, quorum modò meminimus, probat Aristoteles *lib. 2. Polit. cap. 6.* ita equidem scribens: *In ciuili ratione non posse omnia accuratè scribi, sicut nec in alia qualibet disciplina.* Constat etenim primos legum latores quandoque imprudentes fuisse, rusticos, ac vulgares. sic & in disciplinis crescit hominum vigor: atque docet experientia, plurimas antiquas leges horrendas mutatas fuisse cum maxima Reipublicæ utilitate: quemadmodum latius notat ipse Aristor. in dicto cap. 6. His accedit secundò, quod humanæ rationi naturale est, ut gradatim ab imperfecto ad perfectum perueniat. vnde qui primò philosophari sunt, quædam imperfecta tradiderunt, quæ postea per posteriores perfectius fuerunt discussa, examinata, & tradita: atque idè legum mutatio ex parte rationis ipsius humanæ iustissima est, non tantum ex parte hominum. Tertiò adest diui Augustini auctoritas, *lib. 1. de liber. arbit. cap. 6.* qui asserit legem etiam iustam posse per tempora iuste mutari: siquidem mutata Republica, & eius statu, mutari debet & lex: cum mutata tempora varias exigant leges, ut iuste regatur populus. quod comprobatur euidenter: nam iustæ legis officium est, Reipublicæ utilitatem constituere, & stabilire; hæc verò non aliter potest practicè considerari, nec percipi, quàm prius inspectis, ac per pensis temporibus ipsis, locis, & gentium moribus: quæ quidem omnia non ubique pariter tramite contingere solent: igitur non eadem lex ubique, & semper iusta est, nec omnibus moribus, locis, & temporibus adaptari, & conuenire potest: qua ratione legis mutatio necessaria omnino est. Quartò, sunt ad hanc rem pulchra Platonis verba, *6. dialogo de legibus.* *Quæ quidem omnia, inquit, curent, ornentq; chori Principis, & cum legum custodibus conditores, ut à nobis relicta suppleant: necesse namque, ut diximus, in his præsertim, quæ multa praua sunt, nonnulla in prima positione legum præmitti, quæ magistratus sequentes usu rerum commontis, quotannis mouebunt, & corrigent. donec tempus illud aduenerit, quo instituta hæc discussa, & approbata sufficienter fuisse videantur.* Hæc Plato, qui eleganter *lib. 16. ciuili*, vel de regno, legislatorem similem facit quoad Reipublicæ regimen medico, & nauis gubernatori; nam ut hi non semper eadem præscribunt agenda esse ad corporis salutem, & ad navigationis tutelam, sed varia præcepta excogitant, iuxta morbi statum, ventorum, locorum, & siderum pericula: ita legislator, qui Reipublicam

administrat, non eisdem semper uti debet legibus, imò varia necesse est præscribere præcepta, & instituta secundum temporum, rerum, & locorum vicissitudines, status, & qualitates: alioqui non rectè rem pro utilitate publica gerere valebit. Hanc item legum mutationem iustam esse probat textus in c. vlt. 14. *distinct.* & in d. cap. erit autem lex. 4. *distinct.* pulcher text. inibi adnotante Baldo, in l. ymca in princ. C. de caduc. tollen. docet eleganter S. Thom. in 1. 2. *quæst.* 97. art. 1. & *quæst.* 104. art. 3. Syluest. in verb. lex. §. 25. & Fran. Patricius de institutione Reipubl. lib. 1. tit. 5. ad rationes in contrarium adductas non est admodum difficilis responsio, quæ magis huius veræ opinionis vires explicabit.

Ad primum igitur respondentes fateamur, legem iustam esse oportere, & item legem veterem, quæ modo mutatur, iustam fuisse: & subinde concedimus nec iustam mutari posse, nec iniustum statui: & tamen negamus ex mutatione veteris legis, quæ tunc iusta fuerit, iniustam nunc constitui: siquidem determinatio eius, quod iustum sit, ac Reipub. conueniens, secundum hominum statum, & conditionem mutari debet, & potest. Etenim, ut docet S. Thom. rectum semper manere debet rectum per se, nec id mutari potest: sed rectitudo, & iustitia legis dicitur, & consideratur quoad communem utilitatem, cui non semper vna, eademque res conuenit: idcirco talis rectitudo mutatur, ut paulò antè dicebamus. & præterea non ita cogit argumentatio in his, quæ legislatoris iudicio, & voluntati liberè commissa videntur: quæ sunt multa, quæ possunt liberè iure humano statui absque diuini & naturalis læsione, & absque Reipublicæ & communitatis iniuria: eò quidem, quòd in his minimè versetur ipsius Reipublicæ status potissima basis rectæ administrationis. Lex enim Regia, quæ permittit parentibus meliorationem erga liberos in tertia & quinta bonorum partibus, iusta est, & fuit: quia non insurgit ex hoc grauis & maxima inter liberos inæqualitas, nec iuri diuino aut naturali præiudicium fit, nec Reipublica læditur. Et tamen etiam si lex ista reuocaretur, & tolleretur, nihil iniustum fieret à legislatore: cum filij equalem partem ex parentum bonis obtinerent, nec iuri naturali derogaretur ex hac veteris legis mutatione, nec Reipubl. damnum aliquod inde pareretur.

Ad secundam rationem satis manifesta est responsio, si concedamus priorum eius partem, & negemus posteriorem. Nam vetus lex potuit tunc iusta esse, modo autem erit iniqua: quippe quæ præsentis Reipubl. statui minimè conueniat, imò perniciosa, & grauis sit: & deinde, ut modo probauimus, quædam sunt ita liberæ legislatoris dispositioni obnoxia, ut vel hoc vel illi contrarium possit statuere absque aliqua Reipubl. iniuria.

Ad tertium ita respondemus, quòd quælibet iusta lex habet, & habuit originem à ratione vniuersali naturali, quæ dicitur, ratione viuendum fore, nihil iniquum agendum, aut statuendum. Quod iuris naturalis principium vniuersale est, & immutabile: sicuti & immutabilia sunt omnia, quæ ex hoc principio necessaria sequuntur: atque ita nulla lex vniquam ferri potuit, nec potest, quæ iniusta sit, & idèò contraria huic principio iuris naturalis. Sed quoad particulares actus, & leges speciales constat, aliquam legem olim Reipublicæ congruam & iustam, modo non conuenire communitati, & idèò iniustam esse, ac reuocari posse. Humana siquidem lex qua ex parte ius habet naturale, scilicet ratione viuendum fore, mutari nequit. Sed quo casu ratione viuamus, ostendit mutatio temporum, hominum, & morum ciuiliū, ut eleganter S. Thom. explicat in dicta questione 97. articulo 1. Vnde quia lex est constans, ac perpetua voluntas, omnes equidem leges, licet pro tempore, locorum, hominumque ratione sint mutabiles, nisi ex ratione dependant immutabilis legis, pro legibus non sunt habendæ. propterea autem immutabilis est voluntas, quoniam dependet ex ratione perfecta, qua nihil est nec certius, nec antiquius.

Ex quibus apparet, non omnibus communitatibus, Reipublicis, aut ciuitatibus easdem leges conuenire, vel viles esse: tamen si omnibus conueniat, & proprium sit, ratione, & iure ad iustitiæ normam, & regulam institutas esse. qua de re sunt pulchra Aristotelis verba, lib. 5. *Ethic. cap. 7.* Simili, inquit, modo non naturalia, sed humana iura, non eadem vbi que sunt. Nam neque Reipublica apud omnes est eadem, sed vna tantum vbi que, ea est secundum naturam, quæ optima est. Hæc Aristoteles, qui vnam esse censet vbi que Reipublicam secundum naturam, quæ optima sit, id est, quæ naturali ratione ad communem utilitatem regitur. Qua tamen ratione perpensa, & obseruata, non eadem conueniunt omnibus Reipubl. ad hunc etenim sensum Michael Ephre-

sius locum Aristotelis ibidem eruditissimè interpretatur.

Qua ratione qui veteres historicos legerit, qui que variarum prouinciarum leges expenderit ab initio orbis conditi vbi que constitutas, dubio procul deprehender, quantum hominibus licuerit variè in còdendis legibus de ipsa communi utilitate decernere: ac planè suo iudicio censebit, leges aliquot rursu dignas esse, quas si illius Reip. statum nouisset, omnino necessarias fuisse illi communitati existimaret. Veteres tamen leges non temerè mutandas esse, nec nouas passim, & absque delectu ferendas, præter alios docuit olim Zaleucus Locrensis legislator, qui eam legem tulit, ut si quis nouam legem laturus esset, eam ad populum circumposito ceruici laqueo ferret: ut nisi ob eximiam eius utilitatem probata foret, laqueo tractus suffocaretur, & morte periret. Quod constat ex Demosthene contra Timocratem & Hieroclem apud Stobæum, *serm. 37.* idem ferè tradit Polybius *libr. 12.* & de Charondæ Thurij lege Diodorus Siculus, *libr. 12. bibliotheca.*

§. PRIMVS.

De interdicto.

S Y M M A R I A.

- 1 Interdicere quid sit?
- 2 Interdictum Ecclesiasticum qualiter defini possit.
- 3 Interdictus ab ingressu Ecclesie, quid possit agere, & quæ sint ei vetita.
- 4 Interdictum Ecclesiasticum decernitur sapissime in locum vel plebem ob vnius culpam.
- 5 Interdictum Ecclesiasticum an possit ferri ob debitum pecuniarium.
- 6 Interdictum hoc quandoque in locum, quandoque in personas pronuntiat: & quid hoc referat?
- 7 Traditur intellectus ad text. in cap. si sententia, hoc tit. & libro.
- 8 Interdicta ciuitate, an suburbia censeri debeant interdicta: & inibi late intellect. cap. si ciuitas, eo. tit.
- 9 Interdictum quoddam est speciale, quoddam generale.
- 10 Excommunicatio quomodo differat ab interdicto Ecclesiastico?

SANE à nostris dudum fuit prædecessoribus constitutum, ut in terris seu locis Ecclesiasticis suppositis interdicto nulla, certis casibus, & sacramentis exceptis, diuina celebrentur officia, vel ministrantur Ecclesiastica sacramenta.

Hinc tandem oportet, materiam interdicti Ecclesiastici exordiamur, quid interdictum sit, prænotantes. Interdicere namque propria significatione est, prohibere, ac vetare, ne quid fiat. vnde apud Iuriconsultos interdicta passim traduntur propriè quidem prohibitoria, ut quidam opinantur: sed obtentum iam est, omnia sine prohibitoria, sine restitutoria, siue exhibitoria interdicta appellari, sicuti auctor est Iustinianus in *princip. Instit. de Interdict.* Quod alibi tractabitur. Nunc enim ad propolitam cognitionem illud erit satis, quòd interdicere sit prohibere, aut vetare: re quidem verita per ablatium frequentius, rarò per accusatiuum; ipsa verò, cù sit prohibitio, per datium ealum expostis, & significatis. Paulus sanè Iuriconsul. in *l. vlt. ff. de pan. dixit, interdicere alicui arte sua.* Suetonius in *Augusto:* Alteri ob ingratum, & malucolum animum domo, & prouincis interdictu. idem Suetonius in *Nerone.* Et cum interdixisset vsu Amethystini & Titij coloris, præcluse cunctos negotiatores. quandoque tamen actiue & passiuè tubaudiuntur hi casus, quod Latine linguæ auctores passim ostendunt. Cicero pro domo sua: *Vestis, subeatis, vt M. Tullio aqua & igni interdicatur.* Plinius in *Epistolis:* Carens enim toga iure, quibus aqua & igni interdictum est. Nam, ut obiter hoc ipsum explicemus, Laetantius Firmianus lib. 2. *Institutionum diuinarum, cap. 10.* inquit, *Ideoque à veteribus institutum est, ut sacramento ignis & aquæ nuptiarum fœdera sancirentur, quod factus animantium calore & humore corporentur, atque animentur ad vitam. cum enim constet omne animal ex anima & corpore, materia corporis in humore est, anima in calore, quod ex animi sensibus datur esse, quos crassi humoris plenus, nisi opifex calor fouerit, nec humor potest corporari, nec corpus animari. Exulibus quoque igni & aqua interdicti solebat: adhuc enim videbatur nefas, quantum malos tamen homines, supplicio capitis afficere. Interdicto igitur vsu earum rerum, quibus vita constat hominum, perinde habebatur ac si esset, qui eam sententiam exceperat morte multatus. Adèd ista duo elementa prima sunt habita, vt nec ortum hominis, nec sine his vitam crediderim posse constare. Hactenus Laetantius, cuius etiam meminit ad interdictum aquæ & ignis Budæus in *leg. penultim. de donat. inter vir. & vxor.* quo in loco Iuriconsultus mentionem fecit solemnitate nuptialis, quæ aqua & igni fieri solebat. Hac igitur in parte interdi-*